300,000.00  300,000.00
与 收 益

相关

2023 年武

汉工业智

能化改造

示范项目

 2,000,000.00   2,000,000.00
与 收 益

相关

合 计 5,700,000.00 2,300,000.00  3,500,000.00   4,500,000.00

2、计入当期损益的政府补助情况

补助项目
本期计入损益

金额

上期计入

损益金额

计入损益的列报

项目

与资产相关/与收益相

关

增值税即征即退 11,072,873.50 17,785,642.62  其他收益   与收益相关

其他政府补助 8,372,096.00 4,446,986.20  其他收益   与收益相关

合  计 19,444,969.50 22,232,628.82

九、与金融工具相关的风险

（一）金融工具产生的各类风险

武汉天喻信息产业股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

83

   本公司的经营活动会面临各种金融风险：市场风险（主要包括外汇风险、利率

风险和其他价格风险）、信用风险和流动性风险。本公司已制定风险管理政策，力

求减少各种风险对财务业绩的潜在不利影响。

1、 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变

动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损

益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之

间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述

内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）外汇风险

汇率风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受汇率风险主要与美元、欧

元、港币、新加坡币、马来西亚令吉和英镑有关，除本公司以美元、欧元、港币、新

加坡币、马来西亚令吉和英镑进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民

币计价结算。于 2024 年 12 月 31 日，本公司的外币货币性项目余额参见本附注五、58

“外币货币性项目”。

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何

措施规避汇率风险。

汇率风险敏感性分析：

汇率风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均符合有

效性要求。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变

动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项   目
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元贬值 1% 478,628.16 478,628.16 321,366.81 321,366.81

人民币对美元升值 1% -478,628.16 -478,628.16 -321,366.81  -321,366.81

人民币对欧元贬值 1% 72,488.72 72,488.72 79,391.99 79,391.99

人民币对欧元升值 1% -72,488.72 -72,488.72 -79,391.99 -79,391.99

人民币对英镑贬值 1% -195.17 -195.17 2,108.30 2,108.30

人民币对英镑升值 1% 195.17 195.17 -2,108.30 -2,108.30

人民币对新加坡币贬值 1% -1,266.49 -1,266.49 644.82 644.82

武汉天喻信息产业股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

84

项   目
本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对新加坡币升值 1% 1,266.49 1,266.49 -644.82 -644.82

人民币对港币贬值 1%   61.01 61.01

人民币对港币升值 1%   -61.01 -61.01

人民币对马来西亚令吉贬

值 1%
9,418.10 9,418.10

人民币对马来西亚令吉升

值 1%
-9,418.10 -9,418.10

（2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公

司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2024 年 12 月

31 日，本公司的带息债务均为固定利率的金融负债，不存在利率风险。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量

且其变动计入其他综合收益的金融资产在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公

司承担着证券市场变动的风险。本公司采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证

券投资的价格风险。

其他价格风险敏感性分析：

本公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模

型或其他估值技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估

值假设具有重大的敏感性。改变估值结果可能产生的影响如下：

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

权益工具公允价值增加 5%  22,397,500.00  22,479,230.77 22,694,014.00 22,775,744.77

权益工具公允价值减少 5%  -22,397,500.00  -22,479,230.77 -22,694,014.00 -22,775,744.77

武汉天喻信息产业股份有限公司

财务报表附注

2024 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

85